
Dotační titul 5 – Obecní knihovny

Dotační program 

Podpora rozvoje venkova Jihomoravského 
kraje pro rok 2023

KrÚ JMK, ORR MZK 8.2.2023



2

Dotační program Podpora rozvoje venkova 
Jihomoravského kraje 2023 (PRV JMK) – 55 mil. Kč

Cílem je zachování základních funkcí v oblasti veřejné správy na venkově

Dotační tituly:

• DT1 – Výstavba a údržba venkovské zástavby a občanské vybavenosti

• DT2 – Podpora regionální produkce

• DT4 – Opravy místních komunikací a zvýšení bezpečnosti obyv. v dopravě

• DT5 – Obecní knihovny – orientační alokace 1,5 mil. Kč

• DT6 – Společné integrované projekty

Příjemce: DT1, DT4, DT5, – obce do 3 tis. obyvatel
DT2 – místní akční skupiny v JMK
DT6 – svazky obcí v JMK

• Zveřejnění programu 12.1. – 13.2.2023 od 8:00, Příjem žádostí od 13.02.2023 – 28.02.2023 do 16:00

Dotace maximálně 50 %

V kombinace s DT 5 lze podat 2 žádosti



3

PRV JMK 2022 DT 5 – Obecní knihovny
PODMÍNKY

Žadatel: obec z JMK do 3 tis. obyvatel

Alokace: celkem cca 1,5 mil. Kč

Dotace: 25 až 50 tis. Kč, maximálně 50 % nákladů 2023

Podporované aktivity a akce:
• Počítačové vybavení,
• čtečky, tiskárny, skenery, promítací zařízení, rozmnožovací stroje,
• softwarové vybavení,
• pořízení mobiliáře vnitřního vybavení – nábytek, koberce, regály,
• drobné stavební úpravy (neinvestičního charakteru pouze 

v kombinaci s pořízením inventáře – výměna oken, výmalby a 
opravy zdiva, podlahy nebo toalet).



4

PRV JMK 2023 DT 5 – Obecní knihovny
KRITÉRIA Velikost žadatele (počet obyvatel obce):

Počet 

bodů

do 300 obyvatel 15

od 301 obyvatel do 500 obyvatel 12

od 501 obyvatel do 1.000 obyvatel 9

od 1.001 obyvatel do 1.500 obyvatel 6

od 1.501 obyvatel do 3.000 obyvatel 3

Rozvojová strategie obce (program, plán rozvoje):
Počet

bodů

Akce je v souladu 1

Akce není v souladu 0

Spolupráce s JMK v rámci IDS
Počet 

bodů

Žadatel se podílel v roce 2021 na financování systému IDS JMK 4

Žadatel se nepodílel v roce 2021 na financování systému IDS JMK 0

Audit Obec přátelská rodině
Počet 

bodů

Obec s auditem 1

Obec bez auditu 0



5

Přehled DT 5 v rámci PRV JMK 2016 - 2022
rok Rozpočet DP PRV JMK v mil. Kč /

limit pro DT 5 v mil. Kč
Počet žádostí/ 
požadavek v mil. Kč

Počet dotací Objem dotací 
v mil. Kč

2016 50 / 5 152 / 5,503 142 5,047

2017 40 / 5 102 / 3,793 102 3,793

2018 52 / 4 84 / 3,36 84 3,360

2019 55 / 3 95 / 3,7 76 2,890

2020 58 / 3 (rozpočet DP snížen na 30/ 0) 92 / 3,6 0 0

2021 48 / 0 0 0 0

2022 50/1,5 89 / 3,429 54 1,990



6

Otázky MZK

• Jaká je podle Vašeho názoru role knihovny v životě obce? Co rozhoduje o tom, aby se 
knihovna stala skutečným centrem, středobodem své obce?

 Knihovna musí kromě vlastních aktivit spolupracovat také s obcí – navazovat na 
její aktivity a pomáhat je rozvíjet: např. na nástěnce mít aktuální témata týkající se 
obce, umožnit diskuzi nebo přednášky k obci a tomu, co občany trápí nebo zajímá

• Jak by podle Vás měla vypadat ideální komunitní knihovna, aby se v ní návštěvníci, 
velcí i malí, cítili dobře?

 Kromě útulného prostředí a moderního vybavení je to také osobnost knihovnice 
nebo knihovníka, která přispívá k příjemné atmosféře. Když dělá svou práci ráda 
nebo rád, je to vždy poznat a knihovnu to pozvedne.



7

Děkuji za pozornost

RNDr. Iveta Macurová
541 652 353
macurova.iveta@ jmk.cz

Ve čtvrtek 9.2. v 10:00 se koná metodický den k podávání žádostí o dotace z rozpočtu 
JMK - na KrÚ JMK v sále zastupitelstva a zároveň on-line


